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Linux on tällä hetkellä nopeimmin 

leviävä käyttöjärjestelmä. 

Asiantuntijoiden mukaan 

ohjelmistokehitys etenee 

tulevaisuudessa yhä enemmän 

Linuxin viitoittaman avoimen 

kehittämismallin suuntaan. Mikä 

on tämän kehityksen merkitys 

ohjelmistoille, ohjelmointi- 

työkaluille, IT-yrityksille, 

suunnilttelijoille, ohjelmoijille, 

testaajille, dokumentoijille, 

tukihenkilöille, kouluttajille, myyjille 

ja loppukäyttäjille? Vastaukset 

näihin kysymyksiin löytyvät tämän 

teoksen sivuilta. 
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JOHDANTO 
  

  

inux on tietokoneiden käyttöjärjestelmä, joka sai alkunsa 90- 
luvun alussa, kun Helsingin yliopiston tietojenkäsittelytieteen 

opiskelija Linus Torvalds ei löytänyt itseään tyydyttävää 

käyttöjärjestelmää olemassa olevista käyttöjärjestelmistä. Niinpä hän 

alkoi kehittää itselleen omaa käyttöjärjestelmää — Linuxia. Alunperin 

se olikin pelkkä harrastus ja Linuksen omaan käyttöön tarkoitettu 

ohjelma. Kun ensimmäinen versio käyttöjärjestelmästä valmistui, 

Linus laittoi sen vapaasti kaikkien saataville Internetiin. Ensin muu- 

tamat ja sitten yhä useammat ohjelmoijat ympäri maailmaa alkoivat 

kiinnostua Linuxista; he tekivät siihen korjauksia, ehdotuksia ja uusia 

ominaisuuksia. Tämän voimakkaan liikkeen vyöryttämänä Linu- 

xista on vajaan kymmenen vuoden aikana tullut maailmanlaajuises- 

ti tunnettu käyttöjärjestelmä, jolla on jo reilusti yli 10 miljoonaa 

käyttäjää. Erikoisen Linuxista kaupallisessa ohjelmistobisneksessä 
tekee se, että Linux ei maksa mitään ja että se on kaikkien vapaasti 

saatavilla. Lisäksi käyttöjärjestelmän lähdeohjelmakoodi toimitetaan 

aina mukana. Näin ollen kuka tahansa voi itse tehdä ohjelmaan 

haluamiaan muutoksia ja tehdä siitä vaikka oman version. Open 

source, avoin kehittämismalli on tehnyt Linuxista sen, mikä se on 

tänä päivänä: Microsoft Windows -käyttöjärjestelmien varteenotet- 

tava haastaja. 
Linux-käyttöjärjestelmä tunnetaan kautta maailman, mutta 

sen synty, kehityshistoria, johtohahmot ja teknisiä asioita syvempi 

taustafilosofia ovat kuitenkin olleet hämärän peitossa. Tämä teos ei 

ole tekninen esitys Linuxista vaan kertoo Linux-käyttöjärjestelmän 
erikoisen menestystarinan antaen viitteitä myös sen tulevaisuudesta. 

 



Linuxin tarina — Johdanto 

Kirjaa työstäessäni huomasin, että nimi Linus Torvalds tunne- 
taan hyvin laajasti. Hänestä ovat kuulleet sellaisetkin henkilöt, jotka 

eivät ole ikinä tietokonetta edes käyttäneet. Linus on niin suomalai- 
sille kuin muillekin kuuluisuus, joka teki jotain erikoista erikoisella 

tavalla, ja menestyy sillä. Paljon muuta ei sitten välttämättä tiede- 
täkään. Tässä kirjassa pyrin antamaan Linus Torvaldsista ja Linuxin 

koko asiassa on kyse. 

Linux ei ole kokonaan Linus Torvaldsin luomus, kuten usein 

ajatellaan. Hän kyllä aloitti hankkeen, teki ensimmäiset ratkaisevat 

siirrot ja on edelleen käyttöjärjestelmän keulakuva ja kehitystä vah- 
vasti ohjaava henkilö. Kehitystyöhän ovat osallistuneet tuhannet 

ohjelmoijat eri puolilta maailmaa ja panoksensa Linuxin kehittämi- 
sessä on ollut ensiarvoisen tärkeää — ilman heitä Linuxia ei olisi. 
Eikä sovi unohtaa Richard Stallmanin Free Software Foundationin 

ja GNU-projektin ratkaisevaa merkitystä Linux-kehityksessä. Kirjan 
kirjoittamisen aikana tuli selväksi, että Linus nimenomaan haluaa, 

että arvostusta annetaan kaikille Linuxin kehittämiseen osallistuneille 
henkilöille eikä vain hänelle itselleen. 

Olen koonnut kirjaan aineistoa haastattelemalla henkilökoh- 
taisesti kymmeniä eri henkilöitä, jotka liittyvät Linukseen ja Linuxiin. 
Olen saanut haastatteluista runsaasti sekä ennen julkaisematonta 
tietoa että sellaisia tärkeitä lisätietoja, joiden avulla olen syventänyt 
lehdistöstä ja muista lähteistä löytämiäni asioita. Haastattelemiani 

henkilöitä ovat olleet muun muassa Linus itse, Linuksen vanhemmat 

Nils ja Mikke Torvalds, Linuksen sisar Sara Torvalds, Linuksen lap- 

suudenaikaiset ystävät Aleksi Bardy ja Ian Nordman, Linuksen yli- 
opistoaikaiset opettajat ja ohjaajat Martti Tienari, Auvo Häkkinen, 
Kimmo Raatikainen ja Teemu Kerola, Free Software Foundationin 

ja GNU-projektin perustaja Richard Stallman, Open Source Initita- 
tiven perustaja Eric S. Raymond, ohjelmoijat Andrew Tridgell ja 
Alan Cox, Linux Documentation -projektin perustaja Matt Welsh, 

Red Hat Softwaren toimitusjohtaja Robert F. Young, Linux Interna- 
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tionalin johtaja Jon "maddog" Hall, Linuxmall-tavaratalon toimi- 

tusjohtaja Mark Bolzern, Linux Journal -lehden perustaja ja johtaja 
Phil Hughes, Linux-Mandrake -jakelupaketin luoja Gael Duval, 

Mandrakesoftin toimitusjohtaja Jacgues Le Marois ja Suomen 

Ohjelmistotyöt Oy:n Esko Wessman. Lisäksi olen haastatellut Linu- 

xin käyttäjiä erilaisista organisaatioista eri puolilta maailmaa. 
Internet on ollut tiedonhankinnassa haastattelujen lisäksi erit- 

täin merkittävä. Internetistä löytyy miljoonia dokumentteja Linux- 
hakusanalla ja myös Linus Torvaldsiin liittyviä dokumentteja löytyy 
tuhansia. Viimeisen kahden vuoden aikana Linuxiin liittyvä tieto 
on lisääntynyt räjähdysmäisesti järjestelmän suosion kasvaessa. Kir- 

jaan liittyvää aineistoa, varsinkin teknistä, on ollut runsaasti saata- 

villa ja välillä on ollut jopa vaikea päättää, mitä aineistoa ottaa mukaan 

ja mitä jättää pois. Olen kuitenkin tarkoituksella yrittänyt esittää 
asiat "selkokielisesti" menemättä kovin syvälle Linuxin teknisiin syö- 

vereihin. Se olkoon muiden kirjojen tehtävä. 
Teknisiä Linux-aiheisia kirjoja on olemassa melko runsaasti, 

mutta en ole löytänyt aiheesta ei-teknistä kokonaiskuvaa. Olenkin 
saanut paljon myönteistä palautetta kirjaa tehdessäni siitä, että kir- 
joitin Linuxista juuri tästä näkökulmasta. Myös se, että itse en ole 

liian ohjelmointiteknisesti suuntautunut, on varmaankin ollut vain 

hyvä asia ja antanut minulle mahdollisuuden kirjoittaa Linuxista 

uudenlaisesta näkökulmasta. 

Kirjan rakenteesta 

irja koostuu seitsemästä luvusta. Sen keskelle olen koonnut 
valokuvia Linuksesta lapsena, hänen perheestään, erilaisis- 
ta tilaisuuksista ja tilanteista ja henkilöistä, jotka liittyvät 

Linuxiin. Olen myös tarkemmin haastatellut joitakin Linux-histo- 
riaan liittyviä henkilöitä. Näiden haastattelujen innoittamana olen 
kirjoittanut kustakin henkilöstä henkilökuvan. Mukana olevat 
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henkilöt ovat esimerkkejä siitä, millaisia henkilöitä Linux-yhteisöön 
kuuluu ja millaisista taustoista he tulevat. Henkilökuvat löytyvät 
kirjan seitsemännen luvun perästä. Kirjan ensimmäisessä ja viimei- 

sessä luvussa keskityn tarkemmin Linus Torvaldsiin henkilönä, kun 
taas muissa luvuissa kerron Linux-käyttöjärjestelmän historiasta, 

tästä päivästä ja tulevaisuudesta. Nämä luvut kuitenkin sisältävät 
runsaasti Linuksen ajatuksia tarkentaen hänen henkilökuvaansa. 

Kirjan ensimmäisessä luvussa, Linus Torvalds henkilönä, ker- 
ron Linuksen taustasta. Aluksi kuvaan sitä, millainen hän oli lap- 
sena ja miten hänen tietokoneharrastuksensa sai alkunsa. Tämän 

jälkeen siirrytään opiskeluaikaan Helsingin yliopistossa ja kerrotaan, 
millainen hän oli opiskelijana ja kollegana. Valmistuttuaan Linus 
sai useita työtarjouksia, joista hän valitsi yhdysvaltalaisen Transme- 

tan. Transmeta onkin ollut salaperäisyytensä vuoksi yksi mielen- 

kiintoisimpia uusia yrityksiä Piilaaksossa. Luvun lopussa Linus kertoo 
siitä, millaisena hän kokee työskentelyn Transmetassa ja asumisen 

Yhdysvalloissa. 

Kirjan toisessa luvussa, Linuxin synty ja kehityshistoria, ker- 

rotaan ensin siitä, miten Linux sai alkunsa. Ajatus Linuxista syntyi 

täysin Linuksen omista tarpeista — hän ei yksinkertaisesti voinut 
elää Microsoftin MS-DOS- ja Windows-käyttöjärjestelmien kanssa 
ja lähti tämän vuoksi kehittämään omaa käyttöjärjestelmää. Kun 

Linus sai ensimmäisen käyttöjärjestelmäversionsa valmiiksi, hän päät- 
ti laittaa sekä ohjelmansa että sen lähdeohjelmakoodin vapaasti kaik- 
kien saataville Internetiin. Ohjelma sai muutamat ihmiset innostu- 

maan valtavasti, ja he halusivat tehdä siihen itse muutoksia ja lisäyk- 
siä. Pian mukaan tuli satoja ohjelmoijia, jotka yhdessä alkoivat kehit- 

tää Linuxista yhä parempaa käyttöjärjestelmää. 

Käsittelen luvussa kaksi myös vuosina 1996—1997 käytyä Li- 
nux-tavaramerkkikiistaa. Yhdysvaltalainen William Della Croce Jr. 

yritti ilmeisen epärehellisesti saada hyötyä rekisteröimällä Linux- 

tavaramerkin itselleen ja vaatimalla muilta merkin käyttäjiltä teki- 
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jänoikeusmaksuja. Tavaramerkin yhteydessä kerron myös Linuxin 

logon, Tux-pingviinin synnystä. 

Toisessa luvussa tarkastellaan Linuxiin kiinteästi liittyvää Free 

Software Foundation -järjestöä ja GNU-projektia. GNU-projektissa 
syntyneitä käyttöjärjestelmän osia on käytetty ja käytetään Linuxin 

osana ja ne ovat erittäin merkittäviä sen toiminnassa. Free Software 

Foundationin ja GNU-projektin perustaja Richard Stallman tunne- 
taan nykyään parhaiten vapaiden ohjelmistojen puolestapuhujana. 

Hänen voidaan sanoa uraauurtavasti luoneen vapaat ohjelmistot 

-käsitteen ja -ajattelun ja siten itse asiassa myös koko Linuxin pohjan. 

Linuxin ja GNU:n välinen suhde aiheuttaa kuitenkin paljon kiistaa 

ja hämmennystä. Monimutkaisen tilanteen ymmärtämiseksi ja vää- 
rinkäsitysten oikomiseksi olen pyrkinyt tässä yhteydessä tuomaan 

esiin mielipiteitä monista eri näkökulmista. 
Luvussa kolme, Avoin kehittämismalli, käsittelen sitä kehittä- 

mismallia, jolla Linux-käyttöjärjestelmä on tehty. O'Reillyn julkai- 

seman Open Sources: Voices of a New Revolution -kirjan mukaan 

avoimena mallina tunnetun ohjelmistovallankumouksen henki 

löytyy vapaasti saatavilla olevasta lähdeohjelmakoodista, jonka luo- 

miseen ovat osallistuneet tuhannet ohjelmoijat ympäri maailmaa. 

      

Avoin malli on vanginnut tietokoneteollisuuden huomion. Yritykset 

kautta maailman ovat oivaltamassa avoimen mallin voiman; vapaista 

ohjelmista on tullut toimiva vaihtoehto valtavirran lähdeohjelma- 

koodiltaan suojatuille ohjelmille. 

Avoin malli nojautuu ajatukseen: miten minä voin olla hyö- 

dyllinen kenelle tahansa muulle ja miten minä osaan olla niin avoin, 

että kun minusta tulee hyödyllinen, niin minua autetaan. Lähtö- 

kohtana avoimessa mallissa pitäisi pystyä ajattelemaan, että ehkä 
kilpailijan kanssa ei sittenkään tarvitse kilpailla — kilpailijasta voisikin 
tulla ystävä. Kerron avoimen kehittämismallin vahvuuksista perin- 

teiseen ohjelmistoprojektiin verrattuna, myös siitä, mikä siinä pe- 

lottaa. 
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Neljännessä luvussa, Kaupallisuus ja Linux-yhteisö, keskity- 

tään Linuxin kaupalliseen näkökulmaan sekä Linux-yhteisöön. 
Vaikka Linux ei ehkä olekaan teknisesti liian iso haaste Linukselle, 
niin yhden miehen on mahdoton hallita koko ilmiötä. Tarvitaan 
myös yrityksiä, jotka hoitavat Linuxin tuen ja ylläpitoasiat ja toimit- 

tavat käyttöjärjestelmää niille, jotka eivät sitä esimerkiksi Internetin 
välityksellä osaa tai pysty saamaan. 

Linux toimii lukuisten yritysten liiketoiminnan kulmakivenä. 
Useat eri yritykset ovat tehneet Linuxista oman versionsa eli niin 

sanotun jakelupaketin, jota ne toimittavat joko itse tai kaupallisten 
kanavien kautta. Linux-jakelupaketeista osa on suunnattu tietylle 

kapealle sektorille, kun taas toiset on tarkoitettu kenen tahansa 
käyttöön. Tunnetuimpia Linux-jakelupaketteja ovat Red Hat Linux, 
OpenLinux, SuSE Linux, Stampede Linux, Mandrake Linux, 

Slackware Linux, LinuxPro, TurboLinux ja Debian GNU/Linux. 

Neljännessä luvussa käsittelen sitä, miten bisneksen tekeminen 

vapaasti levitettävillä ja avoimilla tuotteilla onnistuu. Se ei ole välttä- 
mättä sen suurempi haaste kuin normaaleilla kopiointikielloilla varus- 
tettuissa tuotteissa. Asiakkaille on tarjottava sitä, mitä he haluavat ja 

mihin muut eivät pysty. Olen koonnut lukuun erilaisia bisnesmalleja 
vapaiden ohjelmistojen ympärillä, ja esimerkkinä kerron Red Hat 
Softwaren kehityksestä maailman johtavaksi Linux-toimittajaksi. 

Neljännen luvun lopussa kerron Linuxin ympärille muodos- 
tununeesta maailmanlaajuista käyttäjäryhmästä, jota kutsutaan 
luontevasti Linux-yhteisöksi. Tähän yhteisöön kuuluvat niin eri mai- 

tavalla tekemisissä Linuxin kanssa. Olen koonnut esimerkkejä eri- 
laisista Linux-yhteisön jäsenistä, joita ovat muun muassa eri mai- 

den Linux-käyttäjäryhmät, Linux International -järjestö, Linux 
Journal -lehti ja Linuxmall-tavaratalo. 

Viidennessä luvussa, Linux ja muut käyttöjärjestelmät, kerron 
Linuxin vahvuuksista muihin, lähinnä Microsoft Windows-käyttö- 

järjestelmiin nähden. Tim O'Reilly, O'Reilly 8& Associates -kirja- 
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kustantamon johtaja, on sanonut, että avoimet ohjelmat eivät yritä 
lyödä Microsoftia sen omassa pelissä. Tarkoituksena on muuttaa peli- 
sääntöjä. Avointen ohjelmien todellinen haaste ei ole se, saadaanko 
Microsoft syrjäytettyä, vaan pystyykö sen tuoma bisnesmalli me- 
nestymään. Microsoft on tällä hetkellä maailman suurin ohjelmisto- 

yritys. Sillä on International Data Corporationin mukaan hallussaan 
yli 90 % maailman desktop-tietokoneiden ja yli 80 % palvelintieto- 
koneiden käyttöjärjestelmäbisneksestä; Linux on ainoa todellinen 

haastaja Microsoftille. 
Linux-käyttäjien keskuudessa Microsoftin maine käyttöjär- 

jestelmien valmistajana on erittäin huono. Olen sisällyttänyt lukuun 
Linuksen ajatuksia siitä, miksi näin on. Vaikka Linuxin koetaan 
olevan Microsoftin kilpailija, niin Linus ei itse koe olevansa Microsof- 
tin ja Bill Gatesin kilpailija ja uhka. Hän haluaa antaa ihmisille 

vaihtoehtoisen käyttöjärjestelmän ja toisenlaisen esimerkin kehittä- 
mistyöstä. 

Miten sitten Microsoftin edustajat kokevat Linuxin? Micro- 
softin johtaja Bill Gates on sanonut, että Windows tarjoaa paljon 

enemmän ominaisuuksia ja toiminnallisuutta kuin Linux ikinä tulee 
tarjoamaan, ja että Linux on kilpailija lähinnä vain opiskelija- ja 

harrastelijapuolella, kaupallinen puoli on Microsoftin. Gates on ar- 

vostellut myös avointa mallia. Käsittelen luvussa joitakin merkittä- 
vimpiä Microsoftin julkisia kannanottoja Linuxista. 

Kuudennessa luvussa, Tulevaisuuden näkymät, sukellan Linu- 

xin käyttäjiin ja käyttöjärjestelmän tulevaisuuteen. Linux käyttä- 
jien määrä kasvaa huimaavaa vauhtia. Kuitenkin on mahdotonta 
laskea, kuinka paljon heitä on. Kaupallisten kanavien kautta toimitet- 

tujen Linux-jakelupakettien lisäksi miljoonat ihmiset ovat ladanneet 
Linuxin käyttöönsä Internetistä. Myös lukemattomien eri lehtien ja 

kirjojen liitteenä on ollut eri toimittajien jakelupaketteja. 
Linuxin käyttäjäprofiili on muuttunut vuosien kuluessa. Vaik- 

ka alkuaikoinaan se oli lähinnä yliopistojen ja ohjelmoijien käytös- 
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